Publique-se Inclua-se em

prota gor Sic) sessões

PROJETO DE LEI N9 , DE 1 995

ão O

« LO " AUTÓREZA O PODER EXECUTIVO A ISENTAR DE

o7
A O IMPQSTOS ESTADUAIS E OFERECER OUTROS

. Ma BENHFÍCIOS AOS PRODUTORES RURAIS DO ES-
-

E] -
RA ASas es PROTOCNLO TADQ DE SÃO PAULO QUE CONSERVAREM

mo TI REGISTRO G£s=: + AREAS DE CERRADOS EM SUAS PROPRIEDADES"

t— q RD era
ur Misa
1a MM:

A Assgmbleia Legislativa do Estado de São

Paulo decreta:

Artigd 1o - O Poder Executivo fica autori

zadc 1 isentar de impostos estaduais e oferecer outros benefícios aos produ-

tores rurais do Estado de Sao Paulo que donservarem as àreas de cerrados em

suas propriedades.

Artigd 29 - O Poder Executivo regulamenta

rã esta lei no prazo de 120(cento e vintd) dias contados a partir da data de

sua publicação.

Artigd 39 - Esta lei entrarã em vigor na

data de sua publicação.

JUS IFICATIVA

Bastarmam apenas três artigos para que au-

-f15s.02-

torizâssemos, legalmente, a réalização de jum desejo da Secretaria do Meio Am-

biente (SMA). Desejo este, inclusive, quej posto em prática, em muito contri-

buirá para a preservação ambiental de Sad Paulo.

No ultimo dia 24 de outubro, o suplemento

"agrofolha" do jornal FOLHA DE S. PAULO frouxe,na sua página 6-8, matéria in

titulada " Governo de SP tenta proteger ds cerrados ". A referida matéria dis

corria sobre as tentativas que a Secretafia do Meio Ambiente vem realizando"

para proteger esse ecossigema.

A repgrtagem trazia a opinião de um bióôlo

go, Paulo Martuscelli, da Secretaria,sobfe as âreas de cerrados. Para ele, a

preservação dessas áreas & fundamental, uma vez que a vegetação das mesmas

recobre as cabeceiras dos rios, retendoja agua.

Outro igrande problema ambiental, segundo

o biólogo,diz respeito ao aumento das "pqmbas avoantes", coma destruição

do cerrado. Essas pombas atacam os canaviais. Com a manutenção do cerrado |,

cons-tva-se também o"habitat"do lobo-gualã, que come ovos e filhotes dessas

pombas.

A destruição do cerrado implica, ainda |,

no aumento de um inseto chamado cochonilha, que destrói laranjais.

Enfimj diante de todo o exposto, percebe-

se a enorme importância desse ecossistemd. Contamos, então, com o indispensã

vel apoio de nossos nobres pares para a dprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessoes, em / / .

| Divisão de Crdenamento Legistativo
SECÇÃO DE EXPEDIENTE

AEA Á A «+ Divisão de Ordenemento Legislativo
PE VES Esta proposição contém)

a MACELO GQNEZ[O q t assinaturas
Lc 23 Lt! 41999

AF/.é
Chefe Seção

peesessore

3
Nos iéimes CO E P

Ó

a Rocimento Pes “a
consolidação d

peuis nes A

o

recebi O...

prenerenvo

que so ver)

era ntema per A mr iiem

(ENTE DAS| COMISSÕES

o JUN

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA segfe Juntada O FADA
DISTRIBUIÇÃO

tn ia o a a a sa a ie

ho Senhor Des. PLGGALO.SALA
com prazo pars uivolução úentro de SO dies

K. j Dl o

Presidente

Cio aid)